
INFOR'NATII LEGATE DE:

Legea nr. o/.lrtuuJ pnvtnd
Godul Fiscat cu modifiCarile ulterioare

din 2412nO03

Art. 52' - (1) Pentru urmitoarele venituri, pldtitorii persoa/'re juridice sau alte entitdfi care au obliga{ia
de a conduce evidenld c.ontabild.au obliga{ia !9 q.car9up, !e'a refine gi de a vira impozit prin re{inere
la sursd, reprezentAnd ptd{ianticipate, din veniturile pldtite:

a) ven ituri d in drepturi de proprietate inteleciuald :
b) venituri din activitd{i desfigurate in baza contractelor/bonven{iilor civile incheiate potrivit Codului

civil, precum gi a contractelor de agent. Fac excep{ie veniturile din activitd{i desfdgurate in baza
contractelor/conven{iilor civile incheiate potrivit Coduiui civii oblinute de contribuabilii care desfdgoard
activitd{i economice in mod independent sau exercitd pro{esii'libere gi sunt inregistrafi fiscal potrivit
legisla(iei in materie;

Lltera b) a fost modificatd prin punctul 4. din Ordonan[d rir. ,t5/2012 incep6nd cu 01.09.2012.

c) venituri din activitatea de expertizd contabild gi tehnic6, judiciarA gi extrajudiciard;

.,,3f Y?.ifrl obfinut de o persoand fizicd dintr-o asociere cli o persoina jurioicd contribuabit, potrivit
nilulut tv', care nu genereazd o persoand juridicd.

{2) lmpozitul ce trebuie re{inut se stabilegte dupd cum unrleaze:
a) in cazulveniturilor prevdzute la alin. (1) lit. a)-c), aplicdnd o cotd de impunere de j}o/o la venitul

brut din care se deduc contribu{iile sociale obligatorii refinutq la sursd potrivit tiflului lXz;
b) in cazul veniturilor. prevdzute la alin. (1) lit. d), apliclAnd cota de impunere prevdzutd pentru

impozitul pe veniturile microintreprinderilor la veniturile ce rdvin persoaneifizice din asociere.
(3) lmpozitul ce trebuie refinut se vireazd la bugetul de stai p6nd la data de 25 inclusiv a lunii

urmitoare celei in care a fost plStit venitul, cu excep{ia impozitului aferent veniturilor prevdzute la alin.
(1) lit, d), pentru care termenul de virare este reglementat potrivit tiflului lVl.

cdtre:

pentru venitu I sdu propri u :

Alineatul(4) a fost introdus prin punctul S. din Ordonantd 2 incepAnd cu A1.09.2012

Pus in aplicare prin Ordin nr.247th01?incepdnd cu 22.
Art. 52. a fost modificat prin punctul 28. din Ordonan

30.12.2011.

2412.
de urgen{d nr..12512011 incepAnd cu

ii nr. 571

61. Pldtitoiiveniturilor prevdzute ta art. SZ atin. (1) tit. a)-c) Codulfiscal au obligalia de a calcula,
de a refine gi de a vira ln cursul anului fiscal impozitul
impozitului anual datorat de contibuabili. Plata anticipatd se

ntdnd platd anticipatd in contut
zd prin aplicarea coteide t0% la

diferen{a dintre venitul brut gi contribuliile sociale relinute /a sursd potivit titlutui lY din



Codulfiscal

iiifriiii{}*l,iili|rilfffiW:i*ate intetectuatd, cdrora te revine ob,satia catcutdrii si
- utilizatoiide opere, invenfli, know-'how gi 1!t9le asemenea, tn situafia in care titulariide drepturi fgiexercitd dreptuile de proprietate intelectiald Ln rnod p"ruii"i, iar retaSia contractuald dintre titutarulde drepturi de proprietate intelectuau gi ititizatorur respectiv este directd;- organismele de gestiune cotectivd siu alte eltitd{i, 6are, coirirm dispozifiitor tegate, au atnbulii degestiune a drepturilor de propietate intelectuatd, a'caror Qestiuie te este incredinlatd de cdtre titulari.ln aceastd situalie se incadrea.za gi proaicdtori! s,i ugtt;iii-;;rdatafi de titutatrii de- dreptun, pinintermediul cdrora se corecteazd gi s-e repaftizeazd itrep"tuii iespictive.63' in situafia in care sumele- reprezentand ve.nituri din eiprontarea drepturitor de proprietateintelectuald se colecleazd pin mai mutte organisme. de ges[iune colectivd sau prin alte entit1liasemdndtoare, obligalia calcutdiigi relineii im"pozititii irli"iiiiiirine organismuiuiiau entitdliicaree^fectueazd prata c.ftre titu t a rut ae drepiu ri de prop netate interectu a rd.64' ln cazul contribuabilitor 

.ate-cdror pld{i aniicipate sunt catiitai in conformitate cu prevedeite art.52 alin' (1) lit' a)-c) din c9lutfiscat p'eniru veniturib ae ac,eaiti-iaturd gi care reatizeazd venituri dinactivitdli independente s!\ a1e co'ndifii, pentru acestea din urmd au obtigalia s6 te eviden{ieze incolttgtitltatg separaf gi sd efectueze in cursul anutui pld{i antictpaii trimestriate, in conformitate cu art.82 din Codulfiscat.
641' cantibuabitii care realizeazd venituri d.in ytivitdfi independente pentru care venitut net anualeste stabilit ln sistem reat g,i pentru care ptdtitoii de venituriatu obttgaya relinerii la sursd a impoz1upireprezentdnd pldli anticipate in conformitate cu aft. E2 din coaurfiicit determind ueiiit net anual pebaza contabilitdfii ln .pattidd simptd. Fac exceplie de la determinarea venitutui net anua! pe bazacontabilitdlii in partidd simpld contibuabitiicare realizeazd venitui prevdzute ta ai. iiitin. (t) Iit. a)-c) din codul fiscal care au optat pentru impunerea venituilor potrivit prevederilar art. s2, din codutfiscal.
642' Pentru contribuabitiicare desfdgoard o activitate care genereazd venituricomerciale pentru carevenitul net anual este stabilit pe baza normelor de venit, aclasfa fiind prevdzute a ai. iz atin. (1) dincodul fiscal, pldtitorii de venitui ntt au obtigalia re{ineriiru 

"roa 
a impozitului reprezentdnd pldtianticipate potivit art. 52 din codut fiscal, cu condrlia prezentdrii de cdtre contribuabitii respectivi acopieiformularului 260 

.<Decizie de impuntere pentru' pliyi an,ticipate cu tilu de impozitr.65' lmpozitul anticipat se calculeazd gi se reline in rnomentu! efectudii 'piiyii sumetor catrebenefici aru I ve n itu I u i.
66' lmpozitul relinut se .vireazd la bugetul de stat pand la data de 2s a lunii urmdtoare celeitn care sefac plata venitului gi relinerea impoziiului.
66'' Persoanele fizice care realizeazd venituri .din qrepnln de prog,rie^tate intelectuatd, din activitdfidesfdgurate in baza contractetor/convenfiitor civile lncheiate potiiit codutui civil, a ionracbtor deagent, precum gi din activitdli de expertizd contabitd giteltlip'a, judiciart gi extrallaiciira, au drgptut
s^d gnte-ze pentru impunerea venitutui brut cu cota de 16%'; imbozitut riiia nntai poiii 

",t. 
52, dinCodulfiscal.

6f' Pentru veniturite reatizate ln baza contractelor aflate ln derulare la data de 1 octombrie 2011,altele decdt cele pentru c.are la data respectivd erau aplicab:ile fie*ederite aft. 52 ain coautliscal gtcare sunt calificate drept contracte civile incepdnd cu data de I octombne 2011, obti1g1tiit" privindcalculul, refinerea givirarea impozitului reprezentdnd ptdli antticipati sunt cele in vigoare ta data ptdlii
ve n itu rilor respective.

%


